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1. Innledning 
Grunnskolen har i perioden 2005 - 2008 vært gjennom en omfattende grunnskolereform, 
”Kunnskapsløftet”.   
Reformen kom i stand etter at departementet har kommet til den erkjennelse at grunnskolen i Norge 
ikke holder det kvalitetsmessige nivået som er ønskelig og nødvendig.  Norsk ungdom har sakket 
etter når det gjelder kunnskapsnivå og vilje til innsats, dokumentasjonen på dette finner vi i 
nasjonale og internasjonale undersøkelser.  
Reformen har først og fremst gitt en kompetanseheving rettet mot skoleledere og lærere. 
Skolelederne i Oppdal har vært gjennom et kompetansehevingsprogram i samarbeid med 
kommunene i samarbeidet i Gauldalregionen.   
Samarbeidet i Gauldalsregionen har medført at det har blitt gitt et omfattende tilbud til lærerne i 
kommunene både når det gjelder etter- og videreutdanning. 
 
Det har vært gitt slikt tilskudd: 

 Fra staten    Midler avsatt i skolenes egne budsjett   
i 2005  Kr. 330.000.-      134.000.-   
i 2006  Kr. 330.000.-     482.000.- 
i 2007  Kr. 337.000.-      432.000.- 
i 2008  Kr. 345.000.-     459.000.- 
 
Denne satsingsperioden er nå løpet ut og det er satt i gang en ny stor satsing på kompetanseutvikling 

i norsk skole, "Kompetanse for kvalitet".   

Satsingen omfatter videreutdanning, etterutdanning for lærere og utdanning av skoleledere. 

 

2. Kompetansekrav for undervisning i grunnskolen. 
Forskriften til opplæringsloven er endret og kravene til kompetanse for å undervise i grunnskolen er 

presisert slik at førskolelærere uten videreutdanning ikke lenger kan undervise på 1. - 4. trinn.  De må 

minst ha 60 studiepoeng som er  innrettet på undervisning på barnetrinnet. 

Videre må lærere som skal undervise på 5. - 7. trinn ha minst 30 stp. i fagene norsk, engelsk og 

matematikk. 

 Det er fastlagt i forskriften at lærere som skal undervise på ungdomstrinnet må ha minst 60 stp. I 

fagene norsk, engelsk og matematikk. 

a) Forskrift til opplæringsloven  14-2 bokstav a nr. 1,  lyder som følger: 
a) Tilsetjing i undervisningsstilling på barnetrinnet i grunnskolen 

1) Den som skal tilsetjast i undervisningsstilling på 1.- 4. årstrinn, må fylle eitt av desse krava:  

 Førskolelærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan, og minst 60 studiepoeng vidareutdanning 

innretta på undervisning på barnetrinnet  
 Førskolelærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan, med spesialpedagogisk utdanning tilsvarande 

minst 60 studiepoeng, dersom hovudoppgåva er spesialundervisning eller behova til elevane 
gjer slik utdanning ønskeleg  

 Allmennlærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan  



 Faglærarutdanning i praktiske og/eller estetiske fag, jf. nasjonale rammeplanar, eller 

tilsvarande kompetanse i desse faga. Tilsetjing kan skje for undervisning i fag/på fagområde 
der vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning  

 3-årig faglærarutdanning for tospråklege, jf. godkjent plan. Tilsetjing kan skje for undervisning 
i fag/på fagområde der vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning. 

b) Forskrift til opplæringsloven § 14-2 bokstav a nr. 2,  lyder som 

følger: 
2) Den som skal tilsetjast i undervisningsstilling på 5.-7. årstrinn, må fylle eitt av desse krava:  

 Allmennlærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan  

 Faglærarutdanning, jf. nasjonale rammeplanar, for undervisning i fag/på fagområde der 
vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning  

 Yrkesfaglærarutdanning, jf. nasjonale rammeplanar, for undervisning i fag/på fagområde der 
vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning  

 Universitets- og/eller høgskoleutdanning som samla utgjer minst 240 studiepoeng, inklusive 
pedagogisk utdanning etter § 14-1, for undervisning i fag/på fagområde der vedkommande har 
minst 30 studiepoeng relevant utdanning  

 Førskolelærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan, med spesialpedagogisk utdanning tilsvarende 

minst 60 studiepoeng, dersom hovudoppgåva er spesialundervisning eller behova til elevane gjer 
slik utdanning ønskeleg.   

 3-årig faglærarutdanning for tospråklege, jf. godkjent plan. Tilsetjing kan skje for undervisning i 
fag/på fagområde der vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning. 

c) Forskrift til opplæringsloven§ 14-2 bokstav b,  lyder som følger: 
b) Tilsetjing i undervisningsstilling på ungdomstrinnet i grunnskolen  

Den som skal tilsetjast i undervisningsstilling på 8.- 10. årstrinn, må fylle eitt av desse krava: 

 Allmennlærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan. Ved tilsetjing for undervisning i faga norsk, 

matematikk eller engelsk må vedkommande ha minst 60 studiepoeng relevant utdanning for 
tilsettingsfaget.  

 Faglærarutdanning, jf. nasjonale rammeplanar, for undervisning i fag/på fagområde der 
vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning   

 Yrkesfaglærarutdanning, jf. nasjonale rammeplanar, for undervisning i fag/på fagområde der 
vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning   

 Universitets- og/eller høgskoleutdanning som samla utgjer minst 240 studiepoeng, inklusive 
pedagogisk utdanning etter § 14-1, for undervisning i fag/på fagområde der vedkommande har 
minst 30 studiepoeng relevant utdanning. Ved tilsetjing for undervisning i faga norsk, 
matematikk eller engelsk må vedkommande likevel ha minst 60 studiepoeng relevant utdanning 
for faget.  

 Førskolelærarutdanning, jf. nasjonal rammeplan, med spesialpedagogisk utdanning tilsvarande 
minst 60 studiepoeng, dersom hovudoppgåva er spesialundervisning eller behova til elevane gjer 
slik utdanning ønskeleg.   

 3-årig faglærarutdanning for tospråklege, jf. godkjent plan. Tilsetjing kan skje for undervisning i 
fag/på fagområde der vedkommande har minst 30 studiepoeng relevant utdanning. 

 
 

3. Kompetanse for kvalitet 
Fra 2009 er det satt i gang en ny stor nasjonal satsing på kompetanseutvikling. 
Grunnlaget for den nye satsingen på kompetanseutvikling finner vi i St. meld. Nr 31 (2007 - 2008) 
Kvalitet i skolen, der det varsles at det skal utvikles et varig system for videreutdanning av lærere i 
samarbeid med KS, arbeidstakerorganisasjonene og lærerutdanningsinstitusjonene.   
I  slutten av oktober  - 08 ble Kompetanse for kvalitet - strategi  for videreutdanning av lærere 
lansert av partene.  Strategien beskriver et varig system for videreutdanning for lærere, et system 



som kan fungere i en langsiktig planlegging, både ut fra den enkelte lærers behov, ut fra skolens, 
skoleeiers og nasjonale myndigheters behov. 
Strategidokumentet Kompetanse for kvalitet - strategi for videreutdanning, gir uttrykk for rammene 
for samarbeid om et varig system for videreutdanning. 
Strategien forutsetter at omfanget av lærernes ordinære arbeidsoppgaver reduseres i studieperioden 
slik at deler av arbeidstiden reserveres for videreutdanning.  Partene har skissert et opplegg der 
partene er blitt enig om at staten skal dekke 40 % og skoleeier 40 % av kostnadene ved økt 
bemanning for å dekke opp for lærere som bruker arbeidstid på videreutdanning.  De resterende 20 
% skal læreren svare for selv i form av enten arbeid eller til dekking av vikarutgifter. 
 
Det er her snakk om videreutdanning tilsvarende 60 studiepoeng for ungdomstrinnet og 30 
studiepoeng for barnetrinnet 
 

a) Videreutdanning 

Kompetanse for kvalitet, Videreutdanningen skal målrettes mot fagområder og emner det på 
landsbasis særlig er behov for å styrke. Systemet for videreutdanning vil gi deltakerne 
videreutdanning i et omfang på inntil 60 studiepoeng i det enkelte fag eller område. For perioden 
2009-2012 er disse fagene og områdene prioritert:  

 norsk og samisk, matematikk og engelsk, fortrinnsvis på ungdomstrinnet  

 leseopplæring, fortrinnsvis på barnetrinnet  

 andre fag ut fra lokale og nasjonale behov (fysikk, kjemi, yrkesfaglige programfag, fortrinnsvis 
i videregående opplæring, og i praktisk-estetiske fag og rådgivning)  

 
Videreutdanningen skal være rettet inn mot lærere som profesjonsutøvere og gi solid faglig og 
didaktisk kompetanse i faget. Videreutdanningen skal også ivareta elementer som vurdering, 
tilpasset opplæring, bruk av IKT i faget samt vektlegging av grunnleggende ferdigheter.  
Departementet tar sikte på å komme i gang så snart som mulig i 2009 og bygge opp aktiviteten 
gradvis slik at systemet er i full virksomhet fra 2011. I 2009 er det avsatt 117 mill. kroner til 
videreutdanningen. Av dette er det satt av en andel til delvis dekning av vikarutgifter og en andel til 
studieplasser ved utdanningsinstitusjonene.  
  

 
Krav til kompetanse for å oppfylle kompetanseforskriften 

i. Ved Oppdal ungdomsskole skal det til enhver tid være 9 lærere med 
minst 60 studiepoeng i fagene norsk, matematikk og engelsk.  Det skal 
videre være 6 lærere med 60 studiepoeng i naturfag. 

ii. Ved Aune barneskole skal det til enhver tid være 10 lærere med minst 
30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det skal videre være 5 
lærere med 30 studiepoeng i naturfag. 

iii. Ved Vollan skole og Midtbygda skole skal det til enhver tid være 3 
lærere med minst 30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det 
skal videre være 1 lærere med minst 30 studiepoeng  i naturfag. 

iv. Ved Lønset skole og Drivdalen skole skal det til enhver tid være 1 
lærere med minst 30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det 
skal videre være 1 lærere med 30 studiepoeng i naturfag. 

 
 



a. Etterutdanning 

I skrivende stund er det ikke kommet informasjon fra staten om hvordan midlene som er bevilget til 

etterutdanning skal fordeles.  I brev fra Kunnskapsdepartementet er det informert om at det er 

avsatt 170 mill til etterutdanning.  Disse midlene skal benyttes til studietilbud av høy kvalitet som 

imøtekommer dokumenterte behov for etterutdanning for lærere. 

De områdene som e r prioritert for tilskudd fra statens side er: 

 Leseopplæring 

 Regneopplæring 

 Rådgiving 

 Elevvurdering 

 IKT-kompetanse i bruk av digitale læremidler. 

Midler til etterutdanning vil bli fordelt til fylkesmennene etter en objektiv fordelingsnøkkel.  

Kommunene må sende søknad om midler til etterutdanning til fylkesmannen.  I Sør-Trøndelag er det 

tradisjon for at Gauldalsregionen tar imot disse søknadene. 

De samarbeidende kommunene i Gauldalsregionen vil lage plan for "Kompetanseutvikling i skolen" 

med tilbud i kurs innenfor de prioriterte områdene. 

I tillegg vil de samarbeidende kommunene i Gauldalsregionen legge til rette for kurs innen 

analysekompetanse for rektorer og skolefaglig ansvarlig.  Det er da med sikte på å øke kompetanse 

på analyse av nasjonale prøver, eksamensresultat og resultat fra andre undersøkelser som 

elevundersøkelsen, foreldreundersøkelsen oa. 

Fylkesmennene vil bli bedt om å prioritere skoleeiere med særlig behov innenfor lese- og 

regneopplæring.  Minst 20 % av midlene skal avsettes til kompetanse i leseopplæring.  

 

b. Skoleledere 

I løpet av siste halvdel av 2009 vil det bli gitt tilbud om skolelederutdanning for nytilsatte rektorer og 

en andel av rektorene som ikke har kompetansegivende utdanning i skoleledelse, få tilbud om dette.  

Denne utdanningen vil strekke seg over 18 - 24 mnd. Og rektorene skal være i arbeid under 

utdannelsen.  Omfanget på tilbudet vil gi 30 studiepoeng for de rektorene som deltar.  Det tas sikte 

på oppstart høsten 2009.  Det er satt av 20 mill fra staten til denne satsingen på utdanning av 

skoleledere. 

c. Økonomi 

Det vil bli tilført omlag 400 mill til kompetanseutvikling i 2009.   For videreutdanning vil staten  dekke 

kostnadene til studieplasser og 40 % av vikarkostnadene.  Det er opp til skoleeier om studiene skal 

tas på hel- eller deltid. 



Regner en at et årsverk koster 500.000.- vil den kommunale utgiften være på kr. 200.000.- pr. lærer 

som studerer på heltid, staten dekker tilsvarende 200.000.- og læreren selv må ta ansvar for de siste 

100.000.- enten i form av arbeid eller direkte vikarutgifter.   Tas studiene over lenger tid vil 

kostnadene reduseres og fordeles tilsvarende. 

Fordelingen vi være: Staten 40 % av utgiftene 

   Kommunen 40 % avutgiftene 

   Studenten/læreren 10 % av utgiftene. 

 

d. Rekruttering 

Rådmannen har utarbeidet en rekrutteringsplan for lærere.  I denne planen er det gjort rede for 

hvilke behov grunnskolen i Oppdal har for kompetanse i fremtiden.  Allerede nå ser en at en er inne i 

et generasjonsskifte blant undervisningspersonalet i kommunen.  De lærerne som startet opp i 

Oppdalsskolen i slutten av 60-årene og begynnelsen av 70-årene er nå i ferd med å gå over i 

pensjonistenes rekker. 

Rekruttering kan skje på flere måter.  En kan ved utlysing av ledige stillinger søke etter 

fagkombinasjoner det er behov for i kommunen. 

En kan satse på videreutdanning av lærere som allerede er ansatt i kommunen.  Det kan en gjøre ved 

at en gir tilskudd til lærere som vil ta videreutdanning i fag som det er spesielt stort behov for.  En 

kan gjøre seg bruk av de midlene som staten stiller til disposisjon for kommunene, disse midlene 

krever at kommunen går inn med en betydelig andel og at lærerne selv er villig til å ta sin del av 

kostnadene. 

Det har vært gjennomført en kompetanseregistrering i undervisningspersonalet i forbindelse med 

utarbeidelsen av rekrutteringsplanen.  Her har en avdekket at det er størst behov for 

kompetanseheving på ungdomstrinnet.  En stor del av lærerne som har den kompetanse som kreves 

for undervisning i kjernefagene norsk, matematikk og engelsk vil innen kort tid gå av med pensjon.  

En ser videre at når en setter opp en oversikt over hvilket behov de enkelte skolene har for 

kompetanse i kjernefagene, er det ungdomsskolen og de største barneskolene som pr. i dag vil ha et 

stort udekket behov. 

En ser videre at det er et generasjonsskifte når det gjelder spesialpedagogisk kompetanse på de 

fleste skolene.  De Pedagogisk-Psykologiske rådgiverne vil i løpet av et par år gå av med pensjon og 

en har ikke rekruttert nye med en slik erfaring og fagkompetanse.   

4. Behov for etterutdanning. 
Grunnskolen i Oppdal vi alltid ha behov for etterutdanning av undervisningspersonalet.  Det gjelder 

både fornying av fagkompetanse og didaktisk og metodisk kompetanse. 

Etterutdanning i fag har vært samordnet i det regionale samarbeidet i Gauldalsregionen.  Dette har 

vist seg og ha vært svært effektivt og ressursbesparende.  Regionkonsulenten har lagt til rette for 



både kompetansegivende utdanning og etterutdanningskurs over kortere varighet med tema som er 

etterspurt i kommunene. 

a. Ledelse. 

Det vil være behov for kompetansegivende utdanning i ledelse.  Det vil bli ivaretatt i statens satsing  

gjennom "Kompetanse for kvalitet".   

En ser at det vil være behov for etterutdanning innen spesifikke tema som har lokal tilknytning også 

for skolelederne. 

b. Didaktisk og metodisk kompetanse. 

Det vil være behov for didaktisk om metodisk kompetanse, mest sentralt står tilpasset opplæring og 

differensiering av undervisning, ledelse av elevgrupper og analyse av egen praksis.  Det vil videre 

være behov for etterutdanning innen skoleutvikling, veiledning og læreplankompetanse. PP-

tjenesten og SFO. 

Det er kommet signal fra utdanningsdirektøren om at kommunene har noe begrenset kunnskap om 

PP-tjenestens plass i den kommunale virksomheten.  Det er et behov for at PP-tjenestens 

kompetanseutviklingstiltak blir tatt med i denne planen.  Det e r videre behov for kompetanseheving 

innen SFO og assistenter/fagarbeidere som arbeider i skolen. 

c. Fag. 

Oppdal kommune vil i fremtiden ha et vedvarende behov for kompetanseheving i de sentrale fagene.  

Kommunen har i en egen rekrutteringsplan beskrevet behovet for videreutdanning for å nå de nye 

kravene til kompetanse som er beskrevet i forskrifte til opplæringsloven § 14-2. 

I tillegg vil det være behov for etterutdanning innen de fleste fag i grunnskolen. 

Oppdal kommune vil også her prioritere kjernefagene: 

  Matematikk 

  Norsk  

  Engelsk 

på alle trinn i grunnskolen. 

d. Vurdering. 

Det nasjonale systemet for vurdering i grunnopplæringen er fortsatt under utvikling og det er behov 

for kompetanseheving . 

Det er videre signaliser at det er behov for å byggs opp kompetanse i analyse av resultat i skolen og 

bruk av disse som grunnlag for skolens og skoleeiers videre utviklingsarbeid.  Dette gjelder både på 

skolenivå og kommunenivå. I regionsamarbeidet i Gauldalsregionen er det kommet signal om at det 

er behov for kompetanseheving innen flere områder. 

1. Analyse med oppfølging 



2. Leseferdighet 

3. Fellessatsing på matematikkopplæring 

4. Samarbeid om å kvalitetssikre kommunenes kvalitetssikringssystem 

5. Samarbeid om metoder og måter å organisere opplæringen på i forbindelse med tilrettelagt 

 opplæring/færre enkeltvedtak 

6. Overgangene: barnehage skole, overgangene mellom trinnene i grunnskolen og overgang 

grunnskole videregående skole. 

 

 

 

5. Tiltaksplan for kompetanseutvikling i Oppdalsskolen. 
 

For 2009 har Oppdal kommune fått tildelt kr. 211.437.-  til etterutdanning av de statlige midlene. 
     
For 2009 er det satt av i skolenes budsjett: 

374.000.- +  89.000.- til reise i forbindelse med etterutdanning. 
 
 
Det er satt av kr.400.000.- i handlingsplanen for 2010 - 2013 tilkommunens andel, videreutdanning 
for lærere. Dette er  i samsvar med strategidokumentet "Kompetanse for kvalitet" fra 
kunnskapsdepartementet. 
 

For 2009 er det søkt om og fått plass for 2 studiehjemler a`  15 studiepoeng.  Her finansierer staten 

40 % av kostnadene, skolene 40 % av kostnadene og læreren 20 % av kostnadene. 

Oppdal ungdomsskole har fått to hjemler a'  30 studiepoeng for skoleåret 2009/10. 

For høsten 2009 må Oppdal ungdomsskole finansiere den kommunale andelen selv. 

Disse studiehjemlene vil videreføres våren 2010 kommunen vil da overta finansieringen av 40 % av 

kostnadene som skolene har dekt.  Fra høsten 2010 vil det bli lyst ut nye hjemler og Oppdal vil da ha 

mulighet til å søke i samsvar med de prioriteringer som er gjort i rekrutteringsplanen og  

"Kompetanse for kvalitet" fra kunnskapsdepartementet. 

 

a) Videreutdanning 

 Ungdomstrinnet 

o 30 studiepoeng i norsk pr år 



o 30 studiepoeng i matematikk pr år 

o 30 studiepoeng i engelsk pr. år 

 Barnetrinnet 

o 15 studiepoeng i norsk pr. år 

o 15 studiepoeng i matematikk pr. år. 

b) Etterutdanning 

 Barne - og ungdomstrinnet 

2009 

o Kurs planlagt i 2008 og gjennomført 2009. 

Á Finansiering. 

 2009:  kr.  60.000.- 

o 2009 -2010  Vurdering.  De statlige midlene som er tildelt kommunen forutsettes 

benyttet til en sterk satsing på etterutdanning i vurdering med ekstern og intern 

veiledning. 

Á Finansiering  

 Høsten 2009:  kr. 60.000.- 

o Skolene benytter den regionale  kompetansehevingsplanen i den utstrekning  

kurstilbudene passer inn i skolenes behov.   

Á Analysekompetanse , skolelederne. 

Á Finansiering 

 Høsten 2009: kr. 75.000.- 

Á Kurs som er i samsvar med prioriteringer i tiltaksplanen for Oppdal 

kommune prioriteres på den enkelte skole. 

o Diverse kurs. 

Á Finansiering 

 Høsten 2009:  kr. 16.000.- 
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o 2009 -2010  Vurdering.  De statlige midlene som er tildelt kommunen forutsettes 

benyttet til en sterk satsing på etterutdanning i vurdering med ekstern og intern 

veiledning. 

Á Finansiering 

 2010:  Kr. 184.000.- 

o Diverse andre kurs. 

Á Finansiering 

 2010:  kr. 27.000.- 

 


